
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/09/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 124 DEL 29/09/2022

OGGETTO: Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023. Terza modifica

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 08:30, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 13 e assenti nr. 4, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Sara Paoli
Mila Giommetti
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/09/2022 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/09/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici approvino il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali corredato di un elenco dei
contratti da affidare, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle infrastrutture (già Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti), in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 nel
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 109 del 29/7/2021 con la quale veniva adottato il Piano Biennale degli
acquisti di Beni e Servizi per l’anno 2022-2023 ed aggiornato con delibera della Giunta Comunale n. 27
dell’11/3/2022;

Considerato che il programma in oggetto è stato pubblicato sul sito internet del Comune, a disposizione per eventuali
osservazioni da presentare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione;

Viste:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 5/7/2022 con la quale veniva approvata la prima modica al suddetto
Piano;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 29/7/2022 con la quale veniva approvata la seconda modica al suddetto
Piano;

Visto lo schema di programma biennale per l'acquisizione di beni e servizi per gli anni 2022/2023, predisposto dalle
Aree competenti, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, sul modello e con le indicazioni previste dal D.M.
sopra indicato;

Vista la richiesta del Responsabili del Servizio n. 5 relativa ad "Interventi non ricorrenti di manutenzione delle aree
verdi del territorio comunale" che hanno manifestato l'esigenza di modificare nel Programma Biennale degli acquisti
di beni;

Ritenuto di dover procedere alla terza modifica del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi per le
annualità 2022/2023, così come da indicazioni sopra indicate, riportato nella schede predisposte dal Responsabile dei
Servizi Generali e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto gli interventi in
esse elencati soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che la programmazione di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è strettamente collegata alla pianificazione e
programmazione strategica contenuta nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e sua Nota di Aggiornamento
di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;

Richiamato il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, attuativo di quanto indicato nell'art. 21 sopra citato: Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Dato atto che il Servizio n. 1 è il competente per la redazione del programma biennale in oggetto;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione delle modalità e degli
schemi tipo per la redazione del programma biennale, dei suoi aggiornamenti e modifiche

Visto pertanto l’allegato programma per l'acquisizione di beni e servizi per il biennio 2022-2023 modificato su
indicazione acquisita dai singoli Servizi dell'Ente e contenente gli interventi da realizzare, composto da:
- scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- scheda B - elenco degli acquisti del programma;
- scheda C - elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e
non avviati (negativo)

Dato atto che il presente atto deve considerarsi modifica ed aggiornamento della Nota di Aggiornamento al
DUP 2022/2024, di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/09/2022 Pag. 4

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo n. 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo
n. 267 del 18 agosto 2000, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L”.

Sentita la 3a Commissione che in data 27.09.2022 ha espresso parere favorevole.

Con voti:

astenuti n. 2 Consiglieri E. Marcis e A. Bonelli
contrari n. 2 A. Berretta e M. Ciacchini
favorevoli n. 9

espressi da n. 13 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare le premesse e quanto indicato in narrativa quale motivazione e parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

Di approvare il “Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 - terza modifica”, risultante dalla
scheda A), B) e C) allegate al presente atto, predisposte in conformità al Decreto del Ministero del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014;

Di dare mandato ai Servizi Generali di provvedere a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti anche ai fini della
pubblicità, e la pubblicazione del presente atto, ai sensi dall'art. 6, del D.M. (infrastrutture e trasporti) del 24/10/2014;

Di dichiarare Con voti:

astenuti n. 0
contrari n. 2 Consiglieri A. Berretta M. Ciacchini
favorevoli n. 11

espressi da n. 13 consiglieri presenti e votanti

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs.
267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto in essa disposto.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/09/2022 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023. Terza modifica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 20/09/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 22/09/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/09/2022 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1217 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 12/10/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 12/10/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


